
Vydóvó obecní úřod Ceno 5,- Kě Březen 20l0

Téma: X. Velimský ples
V sobotu 13' března 2010 se v naší soko|ovně kona| již X. Velimský ples' kteý pořáda|

ško|ský a ku|turní qibor ve spo|upráci s obecním úřadem Ve|im. K tanci a pos|echu hrá|a stejně
jako v pos|edních |etech kape|a Unikát, která nás opět nezk|ama|a. Pořadate|é připravi|i
zajímavý program. P|es zaháji| ve 20 hodin starosta obce Josef SeiÍert krátkým projevem, po
kterém nás|edova|o vystoupení ma|ých břišních tanečnic pod vedením Andrey Holoubkové, a v
průběhu večera předved|y sestavu aerobiku dÍvky ze SAK Ve|im vedené A|enou Ho|zbauerovou
a Petrou Sixtovou. Vyvrcho|ením pak bylo pů|noční překvapení - breakdance, kteý předved|a
skupina Jirky Jed|ičky' b1iva|ého Žáka ve|imské ško|y. Na p|ese nechybě|a ani bohatá tombo|a s
|ákavými cenami. o |ístky do tombo|y byl jako každý rok ve|iký zá|em' přes 300 cen uspokoji|o
návštěvníky p|esu a deset hlavních cen nakonec naš|o své 4Íherce při tradičním pů|nočním
sIosování.

Poděkování patří zejména pořadate|ům a sponzorům Ve|imského p|esu. Akce se vydaři|a a
její ufiěžek bude věnován dětem ze ZS a MS Ve|im' ško|nÍmu aerobik k|ubu a keramickému
kroužku. Děkujeme i Vám' kteří jste se zúčastni|i a přispě|i tak nejen k příjemné zábavě,

Poděkování
Rád bych poděkova| pořadate|ům za h|adký
průběh Velimského plesu pořádaného
redakění radou VeIimských novin.
Ještě jednou bych chtě| poděkovat všem
sponzorům, kteří věnova|i ceny do tomboly
/pom. red. - semam na str. 6/.

Josef SeiÍert



zPRÁyY zÉzo
Z|9dnáníZo Ve|im konaného dne 24.2.2o,|o vzasedací místnosti
oU Vé|im od 18'00 hodin

Přítomni: pp. - Seifert, Ing. Richterová, Kattan, Kotek' Kube|ka' s|abá'
Mgr. Češpiva, Mgr' Karpeta
1. Zaháiení orovedl a sprogramem jednání seznámi| přÍtomné pan

starosta JoseÍ Seifert. Konstatova|, Že je přítomna nadpo|oviční
většina ě|enů Zo. H|asování o programu: pro 8 - proti 0 - zdrŽe|
se0

2. Kontro|a minu|ého záoisu
. Žadate|é o nabízenou parcelu se vyjádři|i do termínu pouze čýři. o

tuto paÍce|u zatím nikdo nemá zájem, po uplynutí |húty bude i
ostatním zas|ána informace o zrušení seznamu žadate|ů.

. Zámér o prodeji nemovitého majetku . pozemek p. ě, 9.|212 o
vrýměře 667 m2, p, č,. 912t5 o r4íměře 39 m2, p. č,. 914t12 o.vrýměře
t-3a6 m2 a nov1i pozemek p. č. g'|4t21 o výměře 7400 m2 v k. ú.
Ve|im (druh pozemku - vodní p|ocha) by| vyvěšen na úřední desce
obce Velim. Jelikož se Žádný další zájemce o výše jmenované
pozemky nepřihlási|, Zo rozhod|o, Že pozemky p. č.912/2 o výměře
667 m2,'p. č,. g12l5 o rn/měře 39 m2, p. ě. g14l12 o vrýměře .|346 m2
a nouf' pozemek p' é. 914t21 o vrýměře 74oo m2 v k. ú. Ve|im (druh
pozemku - vodní p|ocha) budou prodány za navrhovanou cenu
88 11o,. Kě České repub|ice . Agentuře ochrany přírody a krajiny
České repub|iky, která o prodej pozernkŮ zažáda|a vlednu 2010 a
jejíž Žádost by|a projednána na 2. zasedání Zo dne 27. 1' 2010.
H|asování Zo: pro 7 . proti 0 - zdrŽe| se .|

. Zeď u kato|ického hřbitova - úko| trvá.

. By|y pňpomenuty ostatní zprávy.
3. Došlá pošta
. é. j.477t2oo9 HP - Hav|ík . Žádost o souh|as se stavbou a podpis

Sm|ouvy o smlouvě budoucí na akci Ve|im, ul. Pa|ackého, Sadová -
kVN, Ts, KNN' č. p. 378/.|0' 13.17 lV-12-6006.|00 (opakované
projednání). Rozhodnutí: Zo nemá k uvedené stavbě připomínky a
qi'še uvedenou sm|ouvu schvá|i|o. H|asování: pro 7. proti 0 . zdrže|
sel

. é.j'4g7t2oo9 HP - Hav|ík, Ko|ín - Žádost o vyjádření k PD pro
s|oučené Územní a Stavební řízení na akci Ve|im, u|. Pa|ackého,
Sadová - VN, Ts, KNN' č. p, 378|'|0, 13-17 lv.12-60061o0
(opakované projednání). Rozhodnutí: ZO nemá k v1iše uvedené akci
připomínky. Hlasování pro 7. proti 0 - zdrŽe| se 1 

-- é. j. 12512010 TOWER oÍ SPlRlT' s. r. o. - Zádost o vyjádření
k {stavbě FVE a zas|ání písemného stanoviska, zda obec nemá
z h|ediska územního plánu námitky k tomuto typu vtýstavby. Zo
sdě|uje, Že obec Velim jiŽ v roce 2009 projedna|a Žádost spo|ečnosti
B|ack & Bush na výstavbu FVE na pozemcích, které výše uvedená
spo|eěnost uvádí ve své Žádosti, a této spo|ečnosti zas|a|a k|adné
vyjádření. Výše uvedené pozemky jsou v územním p|ánu vedeny
jako p|ochy pro výrobu a sk|ady.

. č.j.130/2010 J. Vepřek, Nová Ves | - Nabídka na výměnu
sprchových boxú v MŠ Ve|im' Rozhodnutí: Zo s nabídkou souh|así.
Hlasování: pro 8 . proti 0. zdrŽe| se 0

. č)'j. 147t2o10 E. Mukařovská, Nová Ves | - Žádost o přijetí do
DPS. RozhodnuIí Zo: Zařadit do seznamu Žadatelů' přednost mají
ve|imští občané.

. č. j. 150/2010 Eurooyc|es, s. r. o. - Návrh sm|ouvy o poskytnutí
sponzorského daru z výnosu FVE v k. ú. Vítězov do obecního
rozpočtu. Zo navrhuje zas|at návrh zák|adních kritérií sm|ouvy
k prostudování a úpravě (bod č. 2) JUDr. Těmínovi.

. ě'i. $a2u0 Knihovna Velim, J. Bartošová - Zádost o zakoupení
nového Pc do 1 5 000'- Kč. H|asování: pro 8 . proti 0 - zdrŽe| se 0

- ě,j.154l2o10 Centrum pro zdravotně postiŽené Středoěeského
kraje - Žádost o finanění podporu. Rozhodnutí: Zo přispěje částkou
3 00o'. Kč. H|asování: pro 7 - proti 0 - zdrŽe| se 1

- č. j. 1 58/201 0 MAs Podlipansko . PoŽadavek k uhrazení příspěvku
Dobrovo|nému svazku obcí Pečecký region za obec Ve|im ve 4íši
73380,. Kč a uvedení ve výdajích rozpoětu obce (na rok 2010).
Rozhodnutí: Zo souhlasí. H|asování: pro 8. proti 0. zdrŽe| se 0

4. Zoráw ě|enů Zo. diskuse
Pan starosta
. lnformova| o uzavírce že|ezničnÍho přejezdu ve Ve|imi, která se

uskuteění V termínu od 22. 3.2010 do 23. 3. 2010 do 13'30 hodin
z důvodu opravy přejezdu. |nÍormace bude vyvěšena na úřední
desce a umístěna na webové stránky obce Velim.

. Dá|e seznámi| zo s konceptem na součinnostní cvičení PČR a 121.
pěší roty Az AČR, které bude probíhat V katastru obce Ve|im. Zo
pověřuje starostu k da|šímu jednání.

Pan KaÍtan
. Upozornil na poškozené retardéry (po zimní údržbě) a požáda| o

jejich opravu.
Mgr. Češpiva
. Poděkova| Íirmě AUREG pana Ho|atky, která proved|a V'ýménu kot|ů'

Upozorni| na špatný stav schodú před vchodem paní Motyčkové.
staÍosta odpověděl, že bude objednána firma, která zajistí opravu.

- Dá|e Zo inÍormoval o přípravě tábora' kteý se uskuteění v termínu
od l0. do 24.7.2010.

Paní S|abá
- Seznámila Zo s žádostí Diakonie Broumov o uspořádání

humanitární sbírky v naší obci. Sbírka se uskuteční v dubnu.
- PoŽádala o zapůjčení zasedací místnosti za úče|em uspořádání

Ve|ikonoční výstavy.

ZiednáníZo Ve|im konaného dne 10. 3. 2010 v zasedací místnosti
OU Vel im od 18.00 hodin

Přítomni: pp. - SeiÍert' |ng. Richterová, Kaftan, Kotek' Kube|ka, Kostka'
Mgr. Češpiva, JUDr. Těmín, |ng. Rejho|ec, Mgr. Karpeta
Host; p. Př. Beneš
1. Zaháiení proved| a s programem jednání seznámi| přítomné pan

starosta Josef SeiÍert. Konstatoval, že je přítomna nadpoloviční
většina č|enů Zo. H|asování o programu: pro .|0 - proti 0 - zdrŽe|
se0

2. Kontro|a minulého zápisu
. Zeď u kato|ického hřbitova - úkol trvá.
. By|y připomenuty ostatní zprávy.
3. Příprava rozpočtu Dro rok 2010
Pan starosta před|oŽi| zastupite|stvu ěerpání rozpoětu za rok 2009 a
návrh rozpočtu pro rok 2010. Připomínka p. Karpety - navýšení
rozpoětu ško|y o .|50 0o0'. Kč (částka by|a připočtena do rozpoětu). |ng.
Richterová - daň znemovitosti bude vroce 2010 vyšší oproti roku
2009' zvlýší se tedy i příjem obce'
4. Doš|á pošta
. č.j' 150/2010 EuroOyc|es, s. r. o. - Návrh sm|ouvy o poskytnutí

sponzorského daru z r4inosu FVE v k. ú. Vítězov do obecního
rozpoětu. JUDr. Těmín prostudova| podrobně návrh základních
kritérií sm|ouvy a navrhuje úpravu v bodě ě. 2. Podrobnosti dojedná
přímo s panem Honzíkem.

. ě. j. 163/2010 NYMco' s. r. o., Nymburk - oznámení uýše výtěŽku
zVHP za rok 2009 . částka 28 576'- Kě. Zo rozhod|o' Že prostředky
z výherních hracích přístrojů budou využiý pro imobi|ní občany a
sportovce Ve|imi, kteří reprezentují obec. H|asování Zo: pro 10 .
oroti 0 - zdržel se 0

. é.j, 17612010 KRPV - pan Baláček - oh|ášení dvou akcí -
,,Kou|ení vajíček,' a ,,os|ava dovršení dvacátého roku všestranně
úspěšné ku|turně spo|eěenské činnosti,.. Zobere na vědomí.

. č. j. 183/2010 R. RůŽička . Projektování e|. zařízení' Ko|ín -
Žádost o vyjádření na akci - Ve|im - Pa|ackého u|.. kNN 646.646 -
VP Procházka. ZO nemá k p|ánované pře|oŽce kabe|u námitky'
požaduje však zajištění uýkopů při provádění výkopovt'ich prací a po
skončení prací uvedení pozemků do pŮvodního stavu.

- é. j. 18412010 Katastrá|ní úřad Ko|ín _ Potvrzení vk|adu - Sm|ouva
o bezúp|atném převodu nemovitostí ě. UzsvN/VsKollo7lz01o.
sKoM - p, p. é.325t2 o ýměře 4543 m2 a p. p. č. 325lg o rn/měře
49 m2 v k. ú. Vítězov (vodní nádrž umělá). ZO bere na vědomí.

P. Přemysl Beneš - Zeptal se zastupite|stva obce, zda existuje obecně
závazný předpis, kteý umoŽňuje Vstup investora na soukromý
pozemek bez souh|asu majite|e. Jedná se o investora rekonstrukce
p|ynovodu v |oka|itě Na Houti. Dá|e ho zajíma|o, zda investor takovéto
stavby je povinen poŽádat o vyvěšení stavebního povo|ení na úřední
desce oÚ. JUDr. Těmín panu Benešovi odpovědě|, Že jde o
rekonstrukci p|ynovodu a investor tuto inÍormaci nemusí Vyvěsit na
úřední desku.
5. Zoráw č|enů Zo. diskuse
Pan starosta
. PoŽáda| p. Kaftana, zda by zprostředkova| schůzku s p. Hodanem,

se kteým dohodne opravu schodů u pošý'
. Dá|e inÍormova| Zo o insta|aci měřiěŮ rych|osti. Zo pověřuje starostu

k jednání o zprovoznění snímače na měřiči rych|osti.
Pan Kubelka
. |nÍormova| Zo o jednání Mikroregionu Pečecka, kterého se zúěastni|

a na němŽ se dozvědě|, Že do srpna budou vybudovány nové
autobusové ěekárny ve Velimi.

|ng. Richterová
- Navrhuje jarní úk|id u|ic' Pan starosta odpovědě|' Že úk|id zajistí

ve|imští cestáři.



sPolnčnnsrrÁ nunRII(A
SPOZ OZNAMUJE
Významná Životní iubiIea os|aviIi:
Daněk Ladis|av, VeIim
RůŽiěka Pave|. Ve|im
Huba| JoseÍ' Ve|im
Ftissy Ján' Velim
Škopek Kare|, Ve|im
V|asáková V|asta' Ve|im
Beníšková BIažena, Velim
Vepřeková MiIena' Ve|im
Mzenová B|anka, Ve|im
Rovenská V|asta, Ve|im
ŠtuIajter Dezidér' Ve|im
Ko|ářová Jiřina' Ve|im
Šťastná Miluše, Ve|im
Do da|ších |et přejeme hodně zdraví!

Narodili se:
Houdek Vác|av, Ve|im
K|inger V|adimír' Ve|im
Čech Dominik, Vítězov
Nezavda|ová Petra' Ve|im
Rodičům b|ahopřejeme!

Zemře|v:
Jeřa|ová Růžena' Ve|im
Ladýřová Zdena, VeIim
Čest jejich památce!

75 let
60 let
60 let
80 let
60 let
65 let
60 let
60 let
80 let
65 let
65 let
80 |ét
75 let

Termíny a místa umístění kontejnerů
SOBOTA OD 9.00 hodin do 10.00 hodin

10. 4. a 17. 4. 2O1O
24.4.a 1.5.2010
8. 5. a 15. 5. 2010
22.5. a 29. 5. 2010
5. 6. a 12.6.2010
'I 9. 6. a 26. 6. 2010

okruŽní u|ice, Vítězov
třída Krále Jiřího' u|ice Ty|ova
okruŽní u|ice, u|ice Ve Dvoře
třída Krá|e Jiřího' Vítězov
okruŽní u|ice, u|ice Ve Dvoře
ulice Ty|ova, VÍtrĚzov

Kanalizace
V roce 2009 dosta|a obec Ve|im dotaci 18 mi|. Kě na dobudování

kana|izace, k tomu je spo|uÚčast obce 9 mi|. Kč. Ce|ková částka dí|a je
tedy cca 27 mi|, Kč. osobně si p. starosta mys|e|' že dostavba
kanalizace bude rea|izována jiŽ vprůběhu 1. polo|etí roku 20.|0, a|e
Íirma, která zajišťuje veškerou přípravu a činnosti d|e zákona a
před|oŽeného harmonogramu' počítá s tím, Že se s rea|izací začne
koncem roku 2010. Kana|izace ještě není vybudována vu|icích:
PraŽská, Soko|ská, Ve Dvoře, Vítězovská a Sadová. Čistička
odpadních vod ve Vítězově bude přepojena do kanalizačního řadu ve
Velimi.

Dne 3. 2. 2o1o se konalo na oÚ iednání s názvem ,,Dobudování
kana|izace v obci Ve|im.,' kterého se zúčastni|i starosta Ve|imi,
projektant a osoby jednající za firmu A||owance, s. r' o., která má na
starosti rea|izaci projektu. Předmětem jednání by|o mimo jiné předání
dokumentace pro stavební řízení íirmě VoDos' s. r. o., dá|e zajištění
stavebního povo|ení na ce|ou akci atd. Bylo navrŽeno, že v průběhu
měsíce dubna proběhne výběrové řízení na zhotovite|e výše uvedené
akce. budou os|oveni 3 uchazeěi.

Přib|iŽný termín začátku realizace akce je závis|ý na přesném znění
Zadávací dokumentace. S vtýstavbou je tedy moŽné začít ihned po
podpisu sm|ouvy se zhotovite|em, pokud je dostatek finančních
prostředků na straně Žadate|e, nebo je-třeba vyěkat na podpis sm|ouvy
se státním Íondem Životního prostředí CR. Pak je Íinancování uvo|něno
až po podpisu sm|ouvy se SFZP a předání íaktur.

Harmonoqram proiektu ..Dobudování kanalizace
v obciVelim"

. Udělení registračního listu schvá|eným projektům (|istopad 2009)

. Vypracování projektové dokumentace ke stavebnímu povo|ení
(prosinec 2009 - únor 201 0)

. Podání návrhu na vydání stavebního povo|ení a jeho nás|edné
vydání (březen 2009 - duben 201 0)

. Předánítendrové dokumentace (únor- březen 2010)

. Výběrové řízení na TD| (duben _ květen 201 0)

. Schvá|ení zadávací dokumentace sFŽP (duben - květen 201 0)

. organizace vtýběrovtých řízení na zhotovite|e (ěerven - srpen
2010)

. Kontro|a podk|adů sFŽP eáíí - říjen 2010)

. Podpis sm|ouvy se sFŽP (říjen - |istopad 2010)
r Poěátek rea|izace projektu za předpok|adu financování z v|astních

zdrqú již před podpisem sm|ouvy se sFŽP Qárí 2o1o)
o Počá|ek rea|izace projektu za předpok|adu vyčkání na podpis

sm|ouvy se sFŽP (|istopad 2o1o)

Aktuálně
V současné době probíhá rekonstrukce střech MŠ, Přes grantové

programy EU jsme poŽáda|i o zatep|ení a 4iměnu oken MS a oU. Týo
Žádosti by|y podány 26.2.2010. Dá|e probíhá rekonstrukce chodníků
na těchto místech: od Edenu k rychtě' v u|. PraŽská, třída Krá|e Jiřího a
Vítězov. o těchto akcích budou čtenáři průběŽně informování v dalších
ěísIech.

S přispěním p. starosty JaS

z NAš|CH šror
Mosopustnívese|ice

Rok se setka| s rokem a my jsme se moh|i v naší ško|ičce Písničce
opět roz|oučit se zimou. Naše masopustní taškařice stih|a během
dopo|edne 25, 2, vykouz|it nejeden úsměv na tváň přih|íŽejících, někdy
značně překvapených ko|emjdoucích' V průvodu nechybě| ani medvěd
ěi smrtka.

Děti se snadnou a věku přístupnou formou seznámi|y s krásnou
ěeskou tradicí. Teď uŽ můŽeme jen spo|ečně douÍat, že nadcházející
ve|ikonočnísvátky proběhnou opravdu ve znameníjara' zAs

Součosný o budoucístov dětí v MŠ
D|e p|atné vyh|ášky pro MŠ č. 14l2oo5 Sb. ve znění vyhlášky

č, 43/2006 Sb. o předško|ním vzdě|ávání je moŽné nap|nit třídy aŽ 24
dětmi (pro MS Ve|im o třech pavi|onech je to 72 dětí). Hygienická
kapacita dovo|uje až25 dětí na třídu (tedy 75 dětí).

Současný stav dětí v MS ke dni 1. 4. 201 0 je 74. Počet dětí z naší
mateřské ško|y' které by|y u zápisu do .|. třídy' je 24 (z toho dostaly 4
děti odk|ad ško|ní docházky). Po jejich odchodu do 1' třídy zůstává
v uŠ s+ dětí - pro nový ško|ní rok jeiedy- 18 vo|ných míst (při nap|nění
tříd d|e výše citované vyh|ášky pro MS a až 20 vo|ných míst při
na{šení počtu dětí do tříd - hranice hygienické kapacity).

9. a .|0. března proběh| zápis Žádostí o přijetí do Mateřské ško|y ve
Ve|imi. Přijatých Žádostí by|o 23 (z toho 2 děti m|adší 3 |et a 1 nep|atná
Žádost pro nepravdivé údaje o trva|ém byd|išti rodičů). Dětí sp|ňujících
podmínky pro přijetí do MS je 20.

Předpok|ádaný stav pro ško|ní rok 2010-2011: třídy A + D (třídy
s nejstaršími dětmi) budou obsazeny po 25 dětech, třída C
s nejm|adšími dětmi bude nap|něna 23 dětmi. Rezervu nechává MŠ pro
případ' kdy by o vstup do MS Žáda|i v průběhu ško|ního roku rodiče
pěti. nebo šesti|etého dítěte z naší spádové ob|asti, které ze zákona
přijmout musí' zAs

Velimské proměny III
Ve|imské proměny aneb Zmize|á Velim, jak nazva|a toto téma paní

J. Filounová, která má také ma|ou sbírku fotogrďií a spousty podnětů,
jeŽ určitě vyuŽijeme. Velice za ně děkujeme.

Z její sbírky je i ÍotograÍie, kterou Vám nabízíme jako da|ší místo
zdřívější Ve|imi. Pochází zroku 1909. Současnou podobu místa
z pohlednice a vaše oh|asy otiskneme v příštím čís|e.



Na poh|ednici z roku 1917 (Velimské proměny |)' kterou jsme popsa|i
v minu|ém čÍsIe, zareagova|
pan J' Čábe|a, a to na první
budovu zleva. Píše, Že se
jedná o býva|ou hospodu
Ska|ových a že zde později
bydle| p. řídící učite| E. Brož
(coŽ je tedy ve Fajberku a ne
hospoda Krásenských
z ve|imské návsi). Na to

reagovala paní Nykodemová,
konzu|tova|a a tvrdí' že je
Děkujeme za připomínky.

Poh|ednice z roku 1899 z Ve|imských proměn || zauja|a i nynějšího
majite|e m|ýna Horní Nouzov p. Z. Ch|áda. Pan Ch|ád by| vstřícný
k rozhovoru i k uveřejnění ÍotograÍie současného stavu m|ýna.
Děkujeme mu za ochotu.

,,Horní Nouzovjsem zakoupi| v roce 1968 od opatrovnického soudu.
By| ve ve|mi špatném stavu. Téměř vše hodnotné ze zařízení zmize|o,
okna by|a rozbitá, na děravé střeše Šinde|. JelikoŽ jsme by|i v rodině
řemes|níci, pustili jsme se do dí|a a za rok jsme se moh|i nastěhovat,..
vzpomíná pan Ch|ád. ',Dříve 

patři| m|ýn k Poděbradskému panství,
během 30 |eté vá|ky by| vypá|en'.. dodává k historii. M|ýnské ko|o bylo
ztrouchnivě|é, a|e m|ýnské zařízení ze 12. st' se zachova|o. Tento fakt
zaujal památkáře a po něko|ika jednáních se zařízení s|oŽi|o v
kouřimském skanzenu. Sám pan Ch|ád na to doh|íže| a útěchou mu
by|o, Že se zařízení ve skanzenu použije na vytvoření m|ýna. Faktem je,
Že v kouřimském skanzenu žádný jeho m|ýn není. Kam se ve
skuteěnosti ono mlýnské zařízení dosta|o, toho se pan ch|ád jiŽ
nedopátra|. Dá|e inÍormuje o m|ýnu jako rodišti Primuse Sobotky'
známého fi|o|oga a přek|adate|e (t1925)' a o tzv. H|ubokandě' coŽ by|a
t. č. h|avní cesta do Nové Vsi a Ko|ína a ved|a ko|em m|ýna. Je
zajímavé, Že rybník tzv. Vítězovský se dříve jmenova| Ke|ský a by|
mnohem roz|eh|ejší neŽ ten stávající (cca 7 ha)' Pan Ch|ád je také

která snímek s něko|ika pamětnicemi
to přece jen hospoda Krásenských.

zkušený rybář. Necha| v r. 1999 revita|izovat jeden svŮj rybník, ktený ted'
patří k Hornímu Nouzovu. kvak

VarusrÁ ABECEDA Lrsr |o2)
Roháčová |rena je jednou z mnoha brigádnic ze S|ovenska, které

v roce 1978 i později pracova|y ve Ve|imské továrně. Jména několika
da|ších: Drahomíra Ďuranová, Štefania Martinčeková, Betka Kuricová'
Antonia Lehotská, Rozalia Va|ková, Justina Barancová. By|y většinou
z okresu Čadca ze vsi Ochodnice, Krásno nad Kysucí atd.

Roh|íček Martin ži| poětítkem 18. století. Pocháze| zVelimi, která
v té době patři|a do krá|ovéhradeckého kraje. Patřil do skupiny
náboŽenských exulantů ,,ochranovského.. směru. Do kraje přicháze|
tajně z Uher (měni| stá|e své ob|ečení). Skrytě káza| na různých
místech (Libenice, Čás|avsko, Kutnohorsko). Jeho pos|uchači by|i
označováni za''|utrijány.. - přívržence Luthera.

Roh|íky jsou pekařské výrobky' patřící k dennÍ stravě' Jméno získaly
pro svou podobu ke zvířecím rohům. Roh|íky spo|u s houskami a
ch|ebem byly pečeny ve ve|imských pekárnách' Pekařští učni od
Součků z Fajberku se po ránu ro/íždé|i do místních obchodů na kolech
s nůšemi p|nými peěiva na zádech. od Stejska|ů by|o pečivo rozváženo
na vozících taŽených psy.

Rohouý Sixta by|o oznaěení pro ve|imského Sixtu byd|ícího v ě,21 u
,,rohu.., to je u křiŽovatky pob|íŽ soko|ovny. Sixtové patří ke staým
ve|imským rodům a jsou zde vedeni od Íoku 1752. Pro jejich početnost
by|y pouŽívány přídomky k jejich roz|išení jako: Koutecký' Revident,
Z KopeČka' Kovář a také Rohový.

Rojení věe| by|o v minu|ém sto|etí Ve Ve|imi častým jevem. Počet
vče|ařů zde by| v té době znaěný. Mezi úspěšné místní Včelaře patfi| i
superintendent J. E. Sza|atnay' Za 2. sv. vá|ky to by| kato|ický kněz
Antonín Kotyza.

Ro|e jsou zemědě|sky obdě|ávaná po|e. Jiný význam tohoto s|ova
mají p|ochy po|ností tvořící dí|y katastru obce' Tento rnf'znam s|ova ro|e
|ze nahradit s|ovem trať, hon ěi dí|ec. Z něko|ika desítek názvů
ve|imských ro|í namátkově vybíráme: Řeháčkov, Na Beránku,
V Rybníčkách' Na Větrníku' Pod Humny.

Ro|nické komise by|y ustaveny z podnětu komunistické stÍany
začátkem roku 1948. V únoru 1948 by|y svo|ány do Prahy, aby jejich
č|enů by|o vyuŽito k podpoře zájmů KSČ. H|avním motivem úěasti
drobných rolníků by| přís|ib přídě|ů půdy' po kterém |éta prah|i. Sjezdu
ro|nických komisÍv Praze se domně|e zúěastni|o 22 ve|imských občanů.

Ro|z by| učite|em činným zaěátkem 19. sto|etí. V|etech 1812 aŽ
1813 byl správcem ško|y ve Ve|imi.

Rolníci jsou menší zemědělci. Ve|im by|a původně jen zemědě|skou
obcí. V 18. sto|etí se zde obyvate|stvo dě|i|o na sed|áky, chalupníky a
baráčníky. Výrazu ro|ník a ma|oro|ník se užíva|o nejěastěji v.|9. a 20.
sto|etí. DŮkazém toho jsou napřík|ad ve|imské vo|ební |ístky z těch dob'
které se těmito proÍesemi jen hemŽí.

Ro|nictvo sobě. Toto heslo by|o za první republiky napsáno ve|kým
písmem na budově kato|ického výkupního druŽstva v Pa|ackého u|ici ve
Velimi (dnes obchodní dům Eden). Po Únoru 1948 by|o rozhodnuto
tento nápis z|ikvidovat. Určený pracovník vysekáva| nápis z omítky' coŽ
způsobi|o, že by| poté mnohem více ěite|ný.

Román je |iterární dílo popisující příběhy' poměry, historické udá|osti
apod' Nejznámější román popisující tragický příběh z našeho oko|í se
jmenuje Vichřice. Popisuje oko|nosti vraŽdy na samotě Krákorec u
K|avar. Autorem tohoto románu je spisovate| Vrba.

Romové, v minu|osti známí jako cikáni' jsou jedním ze tří příbuzných
kmenů (Dómové a Lómové oblivají jiná území)' Prostorem s 4iskytem
Romů je Evropa včetně Británie a také Severní Amerika' Předkové
Romů by|i koěovníci, kteří byli vypuzeni ze střední |ndie - Pandžábu, a
to jiŽ po stěhování národů. Ve Ve|imi 

''|ágrova|i.' 
koěovní cikáni

v minu|ém sto|etí se svými vozy v dnešní Vítězovské u|ici ''Na Mršníku...
Méně s|edovaným stanovištěm těchto koěovníků býal staryi vítězovský
písečník pob|íŽ osady Z|até Slunce.

Slavnostní schůze
K|ub rodáků a přáte| Ve|imi zve všechny občany Ve|imi a Vítězova,

zv|áště ty' kteří se za1ímají o ěinnost tohoto oddílu místního Soko|a, na
s|avnostní schůzi k dovršení dvaceti|eté úspěšné činnosti. Schůze se
bude konat Vsobotu 10. dubna 2010 od 14 hod' vma|ém sá|e
soko|ovny ve Ve|imi. Veřejnost bude obeznámena nejen s dosavadní
mnohostrannou ku|turní a spo|ečenskou činností, a|e i s takřka
neomezenými moŽnostmi spo|ečenského vyžívání V rámci tohoto
oddí|u. K|ub rodáků' který se jiŽ tradičně zabývá zv|áště historií Velimi a
Vítězova, má možnost s minimá|ním vyna|ožením prostředků
připravovat občanům zajímavé programy. Rád přijme od účastníků

4



s|avnostní schůze zajímavé návrhy. Na této mimořádné schůzi je
možno zhodnotit či usměrnit činnost k|ubu. Není tajemstvím, Že věk
stávajících č|enů k|ubu jiŽ přesahuje hranici únosnosti a Že řídnoucí
řady vo|ají po dop|nění. K řádnému chodu k|ubu je třeba dop|nit některé
Íunkce, například dokumentaristy (Íotogrďa a kameramana)' archiváře'
č|ena pro písemný styk s krajany a da|ší. Přáte|é' není.|i Vám činnost
našeho k|ubu |hostejná' přijd'te a zúčastněte se této rryíjimeěné schůze!

Za KRPV B. B.

Dětský karneval
Dne 14.3.2010 proběh| ve zdejší soko|ovně karneva| pro naše
nejmenší. Ce|ým odpoledním programem prováze| děti DJ lvoš
Procházka. Písnička střídala písničku a pro zpestření by|y pro děti
připravené s|adké i věcné ceny.
Akci navštívi|o asi 200 ma|ých dětí v překrásných rúznorodých
maskách.
Díky patří organizátorům ce|é akce', tedy Soko|u Ve|im - především
lvaně Homokyové a sponzorům _ oU Ve|im a MUDr. S|abému.

Sokolský ples
Dne 30. 1.2010 proběh| 98. p|es Soko|a Ve|im. Děkujeme všem
návštěvníkům za hojnou účast a všem sponzorům a příznivcům, bez
jejichŽ účasti by se p|es nekona|.

Sponzoři: Aerocan cz, s. r. o., Dang Duc Long' Eva Svobodová, Jan a
Jaromír Ko|ářovi' Jan Urbánek, Jana Horáková - orif|ame, Jana
S|avíková . Texti|' Jaros|av Funda - restaurace' Jaros|av S|ádek _
Balarepo, Jiří Čepe|ák - autoopravna, Josef Janoušek . PiVoVar
Nymburk, Josef Kunc - hasicí přístroje' JoseÍ Vokřá|, Kare| Sajvera,
Karel Skopek, Keramika Horáček, KG Tranzit - Josef Kaftan, Kubíčkovi
- statek Vítězov, Len Nguyenová' Luěební závody Ko|ín, MERO, a' s.,
Micha| Jeřábek _ Potraviny Anděl, Miros|av Ester|e, Miroslav Kvapil,
Miroslav Siřínek . autodoprava, okrasné a ovocné ško|ky Hruška, Pave|
Kasal . montáŽ oken, Petr Černý - e|ektroobchod, Petr Červeňák, Petr
Hraba| - restaurace, Petr Kratochví|, Salima Ve|im, Savas Ve|im'
Stavmika Miloš Kaftan, Tattoo soukup, Tex - Service Group Jaros|av
Horák, Vác|av P|achý . autodoprava, Vác|av Vojtěch, Vinařství
Procházka, Výzkumný ústav ko|ejových vozide| Cerhenice, Zdeněk
Ba|áěek, zeto| Jan Kuchař, Texaco - Jan Bína, oÚ Vetim. JB

Pozvání na koulení vajíček 2010
Před |ety obnovený zvyk ve|imských dětí' zv|áště těch zPražské

ulice, se rozšíři| na ce|oobecní akci, která se vŽi|a a s|ibně se dá|e
rozvíjí. Datum |etošního konání o Ve|ikonočním pondě|í se dokonce
dosta|o do kalendáře Pod|ipanska. K|ub rodáků a přátel Ve|imi, Čtvrtý
oddí| Soko|a Ve|im, zve všechny děti z našich obou obcí i oko|í s jejich
doprovodem, rodiči i prarodiči' i všechny občany na první |etošní jarní
vycházku do vo|né přírody' Bude.|i nám počasí přát, sejdeme se všichni

vpondě|í 5. dubna2010 ve .t4 h u křiŽovatky pob|íŽ soko|ovny. Po
uvítání se vydáme cestou k západu do Rybníček. Zde si v po|ovině
cesty u bývalé studánky vys|echneme něko|ik s|ov. Po nich budeme
pokračovat na místo konání dětských her a soutěŽí. Zde nastoupí
všichni soutěŽící. Sestry cvičitelky ze Soko|a převezmou jednot|ivá
druŽstva a budou doh|íŽet na správný chod soutěŽí. Závěrem nastoupí
děti na kou|ení vajíček. DouÍáme, Že si nikdo nezapomene vzít s sebou
jedno ve|ikonoění vajíčko. Závěrem zazní mohutné třikríít se opakující
,,Zdar|,', které bude urěeno příštímu kou|ení vajíěek v roce 201 1 . Kdyby
nám počasí neumožnilo jít do přírody' uskuteční se akce vsoko|ovně.
Pořadate|é se v každém případě těší na ve|kou účast.

Za KRPV B. B.

PŘEDSTAVUJEME MLADÉ rnlrrury
Na stránkách našich Ve|imských novin Vás seznamujeme

s ta|entovanými Žáky naší ško|y především v ob|asti sportu. V tomto
čís|e se nezaměříme na sport, a|e na výuku německého jazyka. Naši
Žáci dosahují jiŽ po něko|ik |et pod vedením paní uěite|ky Evy Vese|é
výborných úspěchů v o|ympiádách německého jazyka. Proto Vám jednu
z úspěšných žákyň představíme.

Martina Šatrova
Žákyně |X' třídy ZŠ Ve|im, 15 |et, byd|iště. Ve|im

Martino, mŮžeš nás seznámit se
svými úspěchy v německém jazyce?
,,V 7. ročníku jsem v okresní olympiádě
německého jazyka poprvé zvítězila, v 8'
ročníku jsem by|a Vtéto soutěži na 2.
místě'
Letos jsem na okresní o|ympiádě opět
obsadi|a 1. místo a postoupi|a do
krajského ko|a, které se uskutečnilo
v K|adně' Tady jsem by|a čtvrtá. I kdyŽ
je to tzv. bramborová medai|e, považuji
to za ve|ký úspěch. Samozřejmě, moh|o
to bý |epší...
Mitžeš nám přiblížit, jak probíhaly
tyto dvě soutěže?

''V Ko|íně jsem se po příjezdu zapsa|a
do soutěŽe. Pak nám v iedné místnosti
pusti|i německý pos|ech a my jsme na

papíře zaškrtáva|i odpovědi na otázky. Potom jsem muse|a předstoupit
před porotu, vy|osova|a si určitou situaci a v němčině ji vyřešila. To by|o
nejtěŽší. Porotě jsem se německy představi|a a povída|a si s ní asi čtvrt
hodiny na rizná témata. Nakonec jsem popisovala obreázek.
Samozřejmě všechno německy. Na K|adně to by|o podobné, a|e neřeši|i
|sme situace. Tam by|a si|nější konkurence - většinou Žáci z městských
škol ' . .
Jak ti to jde ve škole?
,,Doce|a dobře, mám samé jedničky...
Které předměty máš neiraději?

',Nejraději mám němčinu, a|e také matematiku...
Myslíš, že máš talent na jazyky?

''Jest|i mám ta|ent? To nedokáŽu posoudit. A|e němčinu se hodně učím.
a proto jsem asi uspě|a...
Kolik času věnuješ němčině a učení vitbec?
,'Němčině se věnuji především v hodinách, kde hodně pochytím. Před
olympiádou jsem se připravova|a častěji, h|avně o víkendech. ostatní
předměty se učím pod|e potřeby, učím se prakticky denně, h|avně před
písemkami a zkoušením...
Máš už představ.!, co bys chtěIa v budoucnu dělat?
,,Mám, a|e bojím se to vyslovit. Mým snem je dě|at p|astickou chirurgii,
a|e to bude asi d|ouhá a obtížná cesta. Když to nevyjde, chtě|a bych se
věnovat jazykům...
Na jakou školu se hlásíš?
,,H|ásím se na tři gymnázia. DouÍám, Že na jedno z nich mě přijmou...
Jaké máš koníčky?

'Již něko|ik |et se věnuji basketba|u, hraju za BC Ko|ín. Ve ško|e jsem
chodi|a na tréninky dívčí kopané...
Kde jsi byla nejdále a kde se ti nejvíc líbilo?

''Nejdá|e v Egyptě a tam se mi také nejvíce |íbi|o...
Na co budeš nejvíce vzpomínat, až opustíš velimskou školu?
,,Na své spo|užáky, na ob|íbené učitele a nikdy nezapomenu na naši
skvělou vánoční besídku'..
Co bys vzkázala mladším spolužákům, kteří by také chtěli uspět
v něKeré z olympiád?

''Zák|adem 
je dávat ve škole pozor a připravovat se pravide|ně na

hodinu."
Děkuji Martině za rozhovor. Přeji jí' aby nadá|e úspěšně studova|a a

sp|ni|a si někteý ze svých životních cí|ů. Jako její třídní učite| a
matematik musím dodat, Že Martina je jednou z nej|epších Žákyň mého
čtyřicetiletého působení na této ško|e. Martina ví, co chce' a doufám, Že
jí to vydrŽí. Musím také dodat, že v naší třídě neníjediná.

za RR VN Mgr' Jaros|av Češpiva



Aerobik
Hvězdičkový aerobik - Kutná Hora
Dne 21. 2' 2o1o se kona|y závody v aerobiku jednot|ivců v Kutné Hoře.
Ve třetí kategorii Hvězdičky cviči|y N. Smejka|ová a B. Kvapi|ová' která
postoupi|a do finá|e a obsadila 6. místo. V nejstarší kategorii Hvězdiěky
cviči|a B. Krauseová, která skonči|a na 5. místě a v kategorii Hvězdy
(prďi) postoupi|a do finá|e |. Farkašová. Gratulujeme.

o nej|epší pohybovou skladbu - Kolín
Dne 19. 3' 20.|0 jsme se zúčastni|y prvních |etošních závodů s novou
pohybovou skladbou nazvanou one, two, three. Protože se jedna|o o
závody, kteých se účastní pouze žáci jedné ško|y' muse|y jsme
v krátkém čase sk|adbu přepracovat z 8 pro 6 dívek. Cviči|y:
l. Farkašová, K. Fia|ová' A. Fundová, A. Ch|ádová' K. Kaprá|ková a
B. Krauseová. Dívky obsadi|y 2. místo a postupují na repub|ikové Íiná|e
do opavy. V da]ších závodech už budou cviěit i ,,přespo|ní.. -
D. Březinová, M. Cervenková a K. Zap|eta|ová. AH

Z fotbalového oddílu FG Velim
Teskahor cup

V rámci zimní přípravy se naše A mužstvo zúčastnilo ve|mi kva|itně
obsazeného turnaje Teskahor 2010. o průběhu tohoto turnaje jste by|i
prostřednictvím Ve|imských novin informováni. Náš tým obsadi|
nakonec páté místo' když poslední zápas turnaje s muŽstvem Soko|
Zápy neby| z viny soupeře sehrán.

Turnaj m|adších přípravek
V sobotu 6. března 20.Í0 se Íotba|ová přípravka FC Ve|im zúčastni|a

ha|ového turnaje v kopané mladších přípravek, kteý pořáda| FK
Přelouč. Ve sportovní ha|e Chva|etice mezi sebou soupeři|o 8 mužstev
(Ve|im, Chotěboř, FK Pře|ouě 1 a2, FK Ko|ín, Čás|av, Lipo|tice, Paramo
Pardubice). Naše mužstvo ve s|ožení K. Kube|ka, D. Koděra, J' Horák,
P. Horák' P. Ho|oubek' V. Němcová, T. Němec, T' Kmoch, D. Nejed|ý'
J. Vokřá| a M. Pánek zas|ouženě vybojova|o pohár za 1. místo. Brankář
K. Kube|ka nevpustil do své branky jediný gó| a kapitán D. Koděra
získa| trofej nej|epšího stře|ce turnaje. Všichni hráči začínají chápat, co
ie ýmová spo|upráce, a je na nich vidět touha bojovat a vyhrávat.
Radost z vítězství by|a ve|iká! Trenérům děkujeme za přípravu ma|ých
fotba|istů. Gratu|ujeme a přejeme mnoho da|ších úspěchů!

PK

Zarodiěe Andrea H.

Zahé4ení m istrovských soutěŽí
A muŽstvo má jiŽ za sebou první dva jarní mistrovské zápasy.

V nedě|i 14. 3. hosti|o v Ko|íně na umě|é trávě vedoucí tým C skupiny
divize FK Pardubice. Po poločase 0 : 0 si nakonec po vítězství 2 : 0
odvez|i všechny tři body hosté. Druhý mistrovský zápas jsme mě|i
sehrát v sobotu 20. 3. v Ceském Dubu. Tento zápas by| pro
nezpůsobi|ý terén od|ožen na středu 14. 4. od 17 hodin. odjezd
autobusu bude ve 14 hod. z Ko|ína a ve 14'15 hod. zVe|imi. V nedě|i
27,3, by|o na ve|imském hřišti sehráno utkání sPěčínem - Turnov
s vr/sledkem 3:1.

Naše ostatní muŽstva Vstoupi|a do svtých mistrovských soutěŽí o
víkendu 27 ' a 28' 3. B mužstvo: Bí|é Podolí - Ve|im 1:1. Dorost: Český
Brod - Ve|im 1i1.Žáci (st., m|.): 4:o,7:o'

PK

Poděkování sponzorům X. Velimského pIesu:
obecní úřad Ve|im' Strojírna Ve|im, v. o. s'. - Radoň, GEosAN Group .
L. Kostka' ManuÍacturing' s. r. o., Zebra, s. r. o. - p.Linhart, V. P.
Procházka, Pohřební s|uŽba Jeřábek, Kopos, a. s., Ko|ín, E|ektrorevize
- |ng. Macháček' MUDr. J. S|abý' KAS okna - P. Kasa|, KG - Tranzit
Ve|im - J. Kaftan, Texaco - J. Bína' Kadeřnictví Michae|a, Texi| .
J. S|avíková, Autodoprava V. Plachý' Potravíny Andě|, Zahradnictví
Hruška, Pivovar Nymburk - J. Janoušek, Savas, F. Kratochví| VÍtězov,
MUDr. Z. Krá|bvská, S. Kotek, V. Vojtěch, Potraviny Eden V. Černý,
manže|é Penovi, Autodoprava . M. Siřínek, Autoservis -J' Čepe|ák,
Keramický kroužek ZS Ve|im' WÚrth - M. Bug' MUDr' A. Rabová, KoV
- B. Ko|ář' Aerocan CZ, s. r. o, Eurowin, Hybler - obrábění kovů, Sony
P|aystation . A. Srp, Zemní práce - M. Kvapi|, Kovovtýroba. z. GregoÍ,
manŽe|é |van a Lenka Farkašovi, Mountfie|d, JUDr' T' Těmín, PhD.,
M. Hron, TEX service . J. Horák, Enduraining, s' r. o. - R. Krejčová,
S. Kaftanová, |ng. P. Míka' STK Ve|im' s' r. o., T. s. TAToo .
T. Soukup, Long Dang a Len Nguyenová, obchod sEN' NEVO .
J. Nezavda|, J. Minarčík' D. Minarčík' A. Sixtová' H. Bínová,
H. Thie|ová, J. Horáková, L. Michníková, P. Červeňák, V. Kafková'
A. Stránská' A. Navráti|' R. Drahovza|

Poděkování
Děkuji obecnímu úřadu ve Ve|imi v zastoupení p. starosty SeiÍerta a pí
S|abé za osobní b|ahoořání a dar k mÝm narozen'nu'.,,"n*" 

Mrzenová

Kácení a prořez stromů
výškové práce

Zdeněk Há|a, tel: 776 395 414, e.mail: hala.z@email.cz

VEL|MsKÉ NoV|NY. občasnÍk vydávaný oÚ ve Ve|imi
INTERNET: www.velim.cz
E-MAI L: redakcevn @ seznam.cz
Redakční rada: Mgr. A|ena Holzbauerová - šéÍredaktorka

Mgr. Jaros|av Češpiva (sport)
Mgr. Eva Vese|á (korektura, zprávy zeZš)
Mgr. Hana Kaprá|ková (korektura)
Bc. Kateřina Kvapi|ová (zprávy od občanŮ)
Jana Bartošová (zprávy od občanů)
Jana Sixtová (zprávy od občanů)
Žaneta Svobodová (zprávy od občanů)
Bc. Martina Wasserbauerová (zprávy od občanů)
Bc. Petra Sixtová (účetnictví, přepisy, inzerce)

Příjemzpráv: e.mai|:redakcevn@seznam.cz
č|enové RR

Uzávěrka je 21 . den v měsíci. Příspěvky zas|ané v e|ektronické podobě
mají přednost' Příspěvky doš|é po uzávérce i příspěvky nevytištěné
z kapacitních důvodů vyjdou v da|ším ěís|e VN. Příspěvky mohou bý
upravené, obsah zůstane nezměněn (nevyžádané rukopisy nevracíme).
Za obsah č|ánků zodpovídá autor.

Tisk: RoTAtisk, Roháčova 194, 28o 02 Ko|ín 3, te|./Íax 321 724 338,
e-mail: rotatisk@ reklamniservis.cz, www.reklamniservis.cz


